הפקולטה למדעי הרוח

החוג למחשבת ישראל

המוות במשנת הרב שג"ר

אמונתו בקיום שלאחר המוות

השפעת תודעת המוות על האדם החי

עבודת גמר לקבלת התואר מוסמך

מאת : תומר דנציגר

מנחה : פרופסור משה הלברטל

ירושלים

טבת ה'תשע"ג

דצמבר 2012

תוכן העבודה

3 מבוא
5 חלק ראשון - אמונתו של הר"ש בקיום שלאחר המוות
5 א. מבוא וסקירת השתלשלות היחס לקיום שלאחר המוות
5 1. המוות במקרא
7 2. קיום הנפש והישארותה לאחר המוות בפילוסופיה היוונית
8 3. הישארות הנפש בחז"ל
10 4. תפיסת החיים לאחר המוות בקבלה
12 ב. סוגיית קיום האדם לאחר מותו במשנתו של הר"ש
12 1.

למרות שהמסר המטפיסי של העצמת העולם הבא והמוות, מצוי בדברי הרמב"ם ובדברי רבים אחרים, ולמרות שהיה למסר זה השפעה רבה בחיזוק רוח העם היהודי

¹⁷² הרי"ד, משבר הסופיות, עמ' 145.

¹⁷³ הרי"ד, מן הסערה. המסה מבוססת על סדרת הרצאות שנמסרו בסיום פרויקט שנמשך שלש שנים: Yeshiva University Mental Health Project. אייר-סיוון תש"כ, אפריל – יוני 1960.

¹⁷⁴ הרי"ד, מן הסערה עמ' 106.

¹⁷⁵ הרי"ד, מן הסערה עמ' 108-109.

¹⁷⁶ הרי"ד, מן הסערה עמ' 113.

¹⁷⁷ הרי"ד, גישה הלכתית. השיעור נמסר בכ"ח כסלו תשכ"ב, 6.12.1961, במסגרת כנס על הדת ובריאות הנפש בחסות המוסד הלאומי לבריאות הנפש בבלטימור.

בתקופות בו נרדף והושפל, מעיד הרי"ד מניסיונו, שמסר זה לא מספק את האדם הסובל של תקופתו.

לאורך כל הדרך ראינו את הקשר ההדוק של הדברים עם העולם האקזיסטנציאלי בכלל ועם קירקגור בפרט. מבין הרעיונות המרכזיים שראינו נציין:

¹⁸⁴ שם, עמ' 222. גם עניין זה מקורו בדברי קירקגור, כפי שהראנו לעיל.

¹⁸⁵ הרי"ד, הגאולה מן המוות. מסה זו הינה חלק מהרצאה שהושמעה בפני הסתדרות הרבנים דאמריקה בי"ב סיוון תשל"ד (1974).

¹⁸⁶ הרי"ד, הגאולה מן המוות, עמ' 78.

¹⁸⁷ הרי"ד עושה זאת על ידי ההבחנה בין ההיטהרות מטומאת מת להיטהרות משאר הטומאות. בדרך כלל אדם שנטמא יכול להסתפק בטבילה - פעולה הנעשית על ידי הטמא בעצמו. טמא מת נטהר על ידי אדם אחר שמזה עליו מי פרה אדומה. הפעולה שעושה האדם האחר מרמזת על כך שהאדם זקוק לעזרה מבחוץ בשביל להיגאל מהמוות - עזרתו של אלוהים.

עמ' 191-211</p> <p>אלטשולר, מור, הסוד המשיחי של החסידות, חיפה ולוד תשס"ב.</p> <p>אלטשולר, מור, "מגלה לו סוד נשותיו, פרקים בביוגרפיה המשיחית של ר' יוסף קארו", בתוך: דברי הקונגרס העולמי השלוש-עשרה למדעי היהדות, ירושלים 2001, בעמ' 1-8.</p> <p>אפלטון, "פידון", בתוך: כתבי אפלטון, תרגום: י. ליבס, הוצאת שוקן, ירושלים ות"א תשי"ז. כרך שני, עמ' 7-90.</p> <p>אריאלי, המחשבה המחשבה היהודית בימי הביניים : המשך או מפנה, ירושלים, תשנ"ה 1995.</p> <p>אריסטו. על הנפש, תרגום והערות - מנחם לוז, חיפה, 1989.</p> <p>בויארין, דניאל, "משהו על תולדות המרטיריון בישראל", בתוך: ד' בויארין ואחרים (עורכים), עטרה לחיים: מחקרים בספרות התלמודית והרבנית לכבוד פרופסור חיים זלמן דימיטרובסקי, ירושלים, תש"ס.</p> <p>בורחס, חורחה, לואיס.